АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «АЛТАНСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   10.06.2022г.                                                                                                 № 9

                                                                 с. Алтан
Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на территории сельского поселения «Алтанское» в летнем  периоде

 2022 года.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава сельского поселения «Алтанское», постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 07.06.2022 года № 515 «Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на территории муниципального района «Кыринский район» в летнем периоде 2022года», в целях предотвращения несчастных случаев на водных объектах на территории сельского поселения «Алтанское», создания комфортных и безопасных условий в местах массового отдыха населения, администрация сельского поселения «Алтанское» постановляет:

1. Организовать проведение информационно- разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев, а также обучение мерам безопасности на водных объектах, используя местные средства массовой информации.

2. Провести комплекс мероприятий по оборудованию мест массового отдыха населения на воде.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде.
Глава сельского поселения «Алтанское»                                    С.Н.Сазонов
Меры предупреждения
                                              несчастных случаев на воде

Ежегодно на водных объектах России тонут тысячи людей. Многолетние данные свидетельствуют, что практически каждый второй утонувший, находился в состоянии алкогольного опьянения. Самая острая и болезненная тема – это гибель детей. Основными причинами детского травматизма на воде являются неумение детей плавать и нахождение их возле воды без присмотра взрослых.
       Вода не страшна тем, кто умеет плавать. Человек, умеющий хорошо плавать, чувствует себя на воде спокойно, уверенно и в случае необходимости может помочь попавшему в беду. Умение хорошо плавать – одна из важнейших гарантий безопасности на воде, но надо помнить, что даже хороший пловец должен соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго придерживаться правил поведения на воде.
       Купаться рекомендуется в специально оборудованных местах: пляжах, бассейнах, купальнях с обязательным прохождением медицинского освидетельствования и ознакомившись с правилами внутреннего распорядка места для купания. В походах место для купания нужно выбирать там, где чистая вода, ровное песчаное или гравийное дно, небольшая глубина (до 2 метров), нет сильного течения и водоворотов.
       Смертельно опасно для жизни прыгать в воду в неизвестных местах – можно удариться головой о грунт, сломать себе шейные позвонки, потерять сознание и погибнуть. Также опасно прыгать с мостов, плотов, пристаней и других сооружений – под водой могут быть сваи, рельсы, камни, арматура и т. п.
       При плавании часто случается «хлебнуть» воды. Чтобы избавиться от воды попавшей в дыхательное горло и мешающей дышать, нужно немедленно остановиться, энергичными движениями рук и ног удерживаться на поверхности воды и подняв голову как можно выше, сильно откашляться. Чтобы избежать захлёбывания в воде, пловец должен соблюдать правильный ритм дыхания. Плавая в волнах, нужно внимательно следить за тем, чтобы делать вдох, когда находишься между гребнями волн. Плавая против волн, следует спокойно подниматься на волну и скатываться с нее. Если волна идет с гребнем, то лучше всего подныривать под нее немного ниже гребня.
       Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу.
       Никогда не следует подплывать к водоворотам. Это самая большая опасность на воде. Оказавшись же в водовороте, не следует поддаваться страху и терять чувство самообладания. Необходимо набрать побольше воздуха в легкие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону по течению, всплыть на поверхность.
       Запутавшись в водорослях, не делайте резких движений и рывков. Нужно лечь на спину, стремясь мягкими, спокойными движениями выплыть в ту сторону, откуда приплыли. Если так не удается освободиться от растений, тогда освободив руки нужно поджать под себя ноги и постараться осторожно освободиться от растений при помощи рук.
       Многие купающиеся часто подплывают к судам, чтобы приятно покачаться на волнах. Это чрезвычайно опасно для жизни. Вблизи идущего теплохода, катера, лодки возникают различные опасные водовороты, волны, течения. Особенно опасно заплывать в вечернее время, с проходящих судов пловца могут не заметить, и он окажется жертвой несчастного случая.
       Для неумеющих плавать и плохо плавающих людей особую опасность представляют надувные плавсредства: камеры, пояса и т. п. На таких плавсредствах ни в коем случае нельзя заплывать на глубокое место, так как, в любое время может случиться потеря воздуха и неумеющий плавать окажется в беде.
       Нельзя допускать игры в воде с захватом конечностей друг друга, задержкой дыхания и поднимать ложную тревогу.
       На воде запрещается:
       1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими знаками и надписями;
       2) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
       3) подплывать к любым плавсредствам, прыгать в воду с неприспособленных для этих целей сооружений;
       4) загрязнять и засорять водоёмы и берега;
       5) купаться в состоянии опьянения;
       6) плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах и других предметах, представляющих опасность для купания.
       Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных местах и без присмотра взрослых.
       Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям терпящим бедствие на воде.
       Отправляясь на водоём, всегда помните известное

                   правило: «С водой не шути!»
Правила безопасного поведения на воде:
· Купаться только в специально оборудованных местах
· Не нырять в незнакомых местах
· Не заплывать за буйки
· Не приближаться к судам
· Не хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде
· Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не боле 1,2 метра
Если тонет человек:
· Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!»

· Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь»

· Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце
· Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего
· Заговорите с ним. Если услышите адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо в качестве опоры и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в панике, схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу. Если освободиться от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох и нырните под воду, увлекая за собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без сознания, можно транспортировать его до берега, держа за волосы
Если тоните сами:
· Не паникуйте
· Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричите, зовите на помощь
· Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько глубоких вдохов
· Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет вам, если в воде начнутся судороги. Если же у вас свело ногу, а булавки при себе нет, ущипните несколько раз икроножную мышцу. Если это не помогает, крепко возьмитесь за большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу
Вы захлебнулись водой:
· Не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне
· Прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками
· Затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений
· Восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу
· При необходимости позовите людей на помощь
Правила оказания помощи при утоплении:
· Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза
· Очистить ротовую полость
· Резко надавить на корень языка
· При появлении рвотного и кашлевого рефлексов – добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка.

· Если нет рвотных движений и пульса – положить на спину и приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж сердца). При появлении признаков жизни – перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка
· Вызвать "скорую помощь"

Помните!
Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду.

[image: image1]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT
[image: image2]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT [image: image3.wmf]

[image: image4]